4° Codex Vaticanus Alexandrinus 334, exaratus sæculo x: Flores psalmodum cum præfatione ad viduam. Ita catalogus operum Prudentii, quem a bibliothecæ Vaticanis administris accepi. In codice ipso hæc lego: Prudentii flores psalmodum cum præfatione ad viduam caractere Longobardico. Et in prima pagina: Codex Vaticanus habet pro titulo: Prudentii flores psalmodum cum præfatione ad viduam. Sane antiquissimus hic auctor, quoniam viduam, seu diaconissarum nomen in Ecclesia jam diu desitit. Forte Prudentius hic ad tempora S. Hieronymi referendus, nisi et

(a) Aurelii Prudentii Clementis viri consularis libri numero novem, Catemerino. Apotheoses, Amartigenia, Psychomachia, contra Symmachum, liber II contra Symmachum, Romanus, Peristephanon, Tituli historiarum. Ante præfationem, Per quinquennia jam decem, est inscriptio, Præfatio, et nihil aliud. Post librum II contra Symmachum legitur: De opusculis suis Prudentius, Immolat Deo Patri, etc. cum postremo versu: Quo regente vivimus. Finit contra Symmachum. Deinde: Incipit Tituli historiarum. Et post titulos eodem veteri caractere, Epilogus, id est clausula et finis libri: Pius, fidelis, innocens, cum versu in fine, Quo regente vivimus.

(b) Profecimus etiam ex labore et industria cl. P. Peregrini Chiesa, qui olim Prudentii editionem meditatus, sedulo hunc codicem contulerat, et quæ ex eo adnotaverat, perhumaniter exhibuit exscribenda. Cui etiam acceptum refero, quod editione ad usum Delpbini per otium uti possum, quam rarissimam esse jam monui. In codice vero Alexandrino quædam animadverti, peculiari adnotatione digna. Ili sunt hymnorum tituli: Hymnus ad galli cantum; Hymnus matutinus; Hymnus ad incensum lucernæ; Hymnus circa exsequias defuncti; Hymnus VIII kalendas Januariæ; Hymnus in Epiphania; cæteri, ut in vulgatis. Post librum Cathemerinon, Incipit Apotheoses, Est tria summa Deus, etc., cum titulis sequentibus; Incipit contra hæresim, quæ Patrem passum affirmat. Contra Unionitas. Adversum Judæos. Contra Homuncionitas. De natura animæ. Adversum Phantasmaticos, qui Christum negant verum corpus habuisse. Finit Apotheoses. Deinde: Incipit Amartigenia liber. Et in fine: Finit Amartigenia lib. III. Tum: Incipit Psychomachia liber III. Post præfationem tituli margini affiguntur, et in fine: Finit liber III Psychomachia. De hac diversitate numerandi libros, latius in commentariis. Post Psychomachiam, Incipit contra orationem Symmachii liber I. Incipit liber II, feliciter men. In fine: Aurelii Prudentii Clementis V. C. finit contra Symmachum liber II. Incipit ejusdem Romanus contra gentiles. Post hymnum S. Romani: Finit Romanus Aurelii Prudentii Clementis. Incipit liber Peristephanon. Ordo et tituli hymnorum sunt: 1° Hymnus in honorem SS. Martyrum Emeterii et Chelidonii, Calagurritanorum. 2° Incipit passio Laurentii beatissimi martyris. 3° Hymnus in honorem passionis Eulaliæ beatissimæ martyris. 4° Incipit Passio Vincentii

A dicamus potius, eundem esse ac ipsum poetam Christianum, qui floruit initio v sæculi. Et postea: Inter L. Zaccagni 63 libros inventus. Operis inscriptio: Incipit Psalterium Prudentii, Domine, rex clementissime. Hunc codicem retuli, quia inter codices Prudentianos in catalogo bibliothecæ Vaticanæ collatum inveni. Auctor autem non est Aurelius Clemens Prudentius, sed alius Prudentius, scilicet Prudentius Galindo, natione Hispanus, episcopus Trecensis, de quo videri potest Nic. Antonius in Bibliotheca veteri Hispana (c).

5° Codex Vaticanus Alexandrinus 348, membran., in-8, sæculi IX, sine ullo titulo. Incipit: Per quinquennia jam decem. In fine: Explicit præfatio. Tum hæc inscriptio: Incipit liber Hymnorum Aurelii Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ. Sunt nonnullæ glossæ et explicationes metrorum, et tituli minio notati (d). Magno in pretio est habendus hic codex; utinam non esset mutilus et decurtatus. Orthographia est, ymnus, inrepsit, et similia cum diphthongis. Hujus codicis nomen est I in nostris commentariis.

martyris. 5° Hymnus in honorem SS. octodecim martyrum Cæsaraugustanorum. Et in fine: Finit passio SS. octodecim. 6° Incipit Passio S. Agnes. Et postea: Finit passio S. Agnes. 7° Incipit hymnus in honorem beatissimorum martyrum Fructuosi episcopi ecclesiæ Tarraconensis, et Augurii et Eulogii diaconorum. 8° Hymnus in honorem Quirini beatissimi martyris, episcopi Ecclesiæ Siscianæ... Finit passio Quirini. 9° Incipit Passio Cassiani Forcorneliensis... Explicit. 10° Incipit de loco, in quo martyres passi sunt, nunc baptisterium est. 11° Ad Valerianum episcopum de passione Hippolyti beatissimi martyris. 12° Passio beatorum apostolorum Petri et Pauli. 13° Passio beati Cypriani martyris.

(c) Ejus Flores psalmodum exstant in editione operum cardinalis Thomasi, studio et cura Josephi Blanchinii, tom. II, pag. 464. Blanchinius hoc opusculum edidit ex laudato codice Regio Vaticano 334, adjecta præfatione, et lectionibus variantibus ex alio codice Vaticano signato num. 84. Utrumque codicem putat pertinere ad sæculum x. Præfatio incipit: Cum quædam nobilis matrona, etc., nulla alia sit mentio diaconissarum. Titulus: Incipit prologus Prudentii episcopi de Flores psalmodum. In codice Vaticano 191 exstat aliud opus ejusdem Prudentii, inscriptum: Hæc Prudentius episcopus Tricasensis tam de Veteri quam de Novo collegit Testamento, et ad sacros ordines properantes memoriæ commendare præcepit, quæ et Præcepta dicuntur. Confer dicenda pag. 221 (in nota incipiente verbis DIXI NUM. 78).

(d) E quibus hos exscribam: Hymnus ad gallicinum. In A depingitur gallus cum viridi ramo pendenti ex ore. Hymnus matutinus. Incipit hymnus ad incensum: non apparet satis, scriptumne sit, ad incensum luminis, an lucernæ. Hymnus omni hora. Hymnus circa exsequias defunctorum. Post hunc hymnum: Finit liber primus de hymnis. Incipit liber II Περὶ τριώνων, Hymnus in honore martyrum Emeterii et Chelidonii Calagurritanorum. Sed deest totus hic hymnus et sequentes, avulsis scilicet foliis usque ad versum 1110 Passionis S. Romani, qua finita legitur: Finit Romanus Aurelii Prudentii Clementis. Incipit hymnus VIII cal. Jan. Et in fine: Finit hymnus VIII cal. Jan., hoc est, Nat. Dni. Finit Cathemerinon Prudentii Clementis. CV. CV. Incipit de opusculis suis: Immolat Deo Patri. In fine secunda manus adjecit versum, Quo regente vivimus. Post hanc eodem, Inci-

6° *Codex Vaticanus Alexandrinus* 1439, in-8, membran., sæc. xi. Inscriptio est: *Aurelii Clementis Prudentii Psychomachiae liber incipit*. Aliquæ sunt glossæ ad oram, et inter lineas. Nulli pene sunt tituli. In fine: *Explicit liber. Aurelius Prudens virtutum prælia Clemens-Cum vitis cepit metrica scholasticus arte*. Sunt aliquæ correctiones recenti 64 manu, qua in prima pagina notatum est, *Nicolai Heinsii*, quasi is librum possederit. Orthographia, *onore*, *haut*, nullæ diphthongi. Satis correctus est codex hic, quem *G* vocamus.

7° *Codex Vaticanus Alex.* 1702, membran., in-4, sæculo xii. *Carmina*. Continetur hoc codice liber *Cathemerinon* imperfectus; nam incipit a versu 45 hymni 5, *Sed rex Niliaci littoris invidio*. Post, *Incipit hymnus ante somnum*, et similiter alii tituli. Sed in hymno *Omni hora*, et *Ad exsequias* deest titulus. In hoc libro *Cathemerinon* sunt aliquæ glossæ, et prætermisissis hymnis Natalis Domini, et Epiphaniæ sequitur liber *Peristephanon*, nulla inscriptione, quæ hymnis apposita est recenti manu (a). Postea: *Pius, fidelis, innocens cum versu ultimo, Quo regente vivimus*: cui odæ titulus est additus recenti manu: *Operum reliquorum conclusio*. Succedit *Ditochæum* cum inscriptione recenti ad marginem: *Diptychon Veteris et Novi Testamenti, quod alii Amæno, alii Sedulio tribuunt*; de qua inscriptione vide num. 66. Deinde *Apotheosis*, qua finita legitur versus, nescio, qua manu ascriptus: *Caseus ante focum debet habere locum*. Tum præfatio *Hamartigeniæ* usque ad versum 6. Reliqua desiderantur. Scribitur, *perheunis*, et similia, desunt multæ diphthongi: glossæ pleræque, ut in Vaticano A, et Isone. Nomen *Q* fecimus.

8° *Codex Vaticanus Alexandrinus* 1855, in-4, membran., sæculi xiii, *Psychomachia cum adnotationibus*, quæ magnam partem consumptæ sunt. Desunt tituli; in fine: *Explicit liber Prudentii*. Orthographia, *temples*, *horis pro oris*, sine diphthongis. Notatum est in principio: *Hic codex erat ex bibliotheca S. Silvestri*: puto, in monte Quirinali. Nomen hujus codicis est *L* in nostris commentariis.

9° *Codex Vat. Alex.* 1838, chartaceus, in-4, sæculo xiv exaratus, *Ditochæum*. Titulus in indice operum hujus codicis est: *Prudentii Columba cum commento* (b). Illic codex scribatur anno 1472, ut *piunt Titulii historiarum per Adam et Evam. Tetra-sticha*. Hoc autem non ut titulus ponitur, sed ut metri explicatio, sive nomen. Finito *Ditochæo*, *Expliciunt Tituli historiarum. Incipit Ἀποθῆωσις, id est de Divinitate*. Desunt folia post duas præfationes *Apotheosis*.

(a) Ordo hymnorum est, 1° *SS. Hemeterius et Celidonius*. 2° *S. Vincentius*. 3° *S. Laurentius*. 4° *S. Hippolytus*. 5° *S. Cyrianus*. 6° *SS. Petrus et Paulus*. 7° *SS. martyres octodecim Cæsaraugustani*. 8° *S. Agnes*. 9° *S. Eulalia*. 10° *S. Fructuosus*. 11° *S. Quirinus*. 12° *S. Casianus*. 13° *S. Romanus*. 14° *De natali Domini*. 15° *De Epiphania*.

(b) In commento dicitur: *Auctor hic fuit Clemens Aurelius Prudentius... Clemens a clementia, Aurelius ab auro, Prudentius a prudentia... Scripsit librum de Columba, de quo ad præsens intendimus pertractare*.

ex nota in prima pagina apparet, adeoque sæculo xv non xiv, ut in catalogo mihi exhibito erat expressam. Codex mendosus est, commentarii nulli sunt usui, desunt tituli. Codicem *N* appellamus.

10° *Codex Vat. Alex.* 2078, sæculo ix, in-folio parvo membran. 65 *Aurelii Prud. Clem. Certamen virtutum contra vitia*. Sine præfatione incipit: *Carste, graves hominum semper miserate labores*. Desunt multa a versu *Nascitur hinc inopina ad versum Nertimus ancipites*. Desideratur etiam ultimus versus, *Eternum*, etc. Nihil tamen est lacerum aut abrasum: fortasse exscriptus est ex alio codice imperfecto. Scribendi ratio: *adgreditur, sulphureus, thoracha*, sine diphthongis. Non pauca sunt menda. Hic est codex *H*.

11° *Codex Vaticanus Palatinus* 235, membran., in-fol., sæculi xi circiter. Pagina 45 hujus codicis: *Incipiunt glossemata de Prudentio* (c). Glossæ pleræque, ut in Isone et Vat. A. Quasdam hujus codicis proprias suis locis inseram. Post hymnum *Exsequiarum, Finit liber Hymnorum*. Sequuntur hymni de *Natali et Epiphania*. Postea *Peristephanon, sive de Coronatis, i. e. martyribus*, sed nullæ sunt glossæ. Illico *Apotheosis* cum titulis minio notatis. In fine: *Apothecosis de divinitate finit. Incipit Amartigenia, id est de Origine peccatorum adversus Marcionitas, qui duos deos esse affirmant*. Sequuntur *Psychomachia*, et duo libri *adversus Symmachum*, sed glossæ non continuantur ad finem usque libri secundi. Advertendum est, in hoc codice esse tantum *glossemata*, non *carmina*. Codex nitido caractere scriptus est, a nobis vocatus *T*.

12° *Codex Vatic. Palatinus* 242, in-12, sæculo xii circiter. *De Prudentio et ejus operibus*. Illic opusculum est tantum præfatio in carmen *Psychomachiae* (d). Revera post alia aliorum opuscula in fine hujus codicis est *Psychomachia*, quod in indice non exprimitur: sed in versu 683, *Intulit hoc vulnus*, etc., terminatur. Character videtur esse sæculi xi aut x. Multa jam evanuerunt; tituli alii adsunt, alii desunt. Orthographia, *lues*, non *luis*, in nominandi casu, sed *famis* postea, et supra *fames, sruentis, glorie, harenas*. Nomen *R* codici huic imponimus.

13° *Codex Vaticanus Palatinus* 1715, membranaceus, in-8, sæculo xi circiter scriptus. *Incipit glossa Prudentii Aurelii Clementis*. 66 *Paginis triginta com-*

(c) *Elogio Gennadii de Prudentio hæc peculiare glossæ adduntur: Illustrium: nobilium, vel clarorum. Ditrocheum: duplex refectio, i. e. de Veteri et Novo Testamento. Exceptis: ab invicem separatis. Apotheosis: Deificatio. Rursus affirmo confirmoque, in nullo Vat. cod. a me repertum Diptychon prisca manu ita scriptum. Alius tradit probatissimos codd. Vat. astipulari huic titulo, Diptychon: sed fortasse titulos indicum recentes pro antiquis accepit.*

(d) Quædam de Prudentio narrantur aut falsa, aut non satis probata, quod Romæ litteras didicerit, quod pervenerit ad consulatum, quod ad ultimam fidem recipiens, factus sit Christianus. Additur quod liber titulum habet: *Liber Aurelii Prudentii Clementis. Incipit liber Psychomachiae*. Dicitur etiam quod scripserit quosdam libros de Divinitate, inter quos et hunc composuit, vocans eum *Psychomachiam*.

stat hoc opusculum (a). Paucæ sunt glossæ, e quibus nonnullas suis in locis dabimus: nihil tamen est aliud præter glossas. Orthographia, *effebi, frenesis, ymnus*, cum diphthongis. In fabularum explicatione potissimum glossemata versantur. Huic codici nomen erit S.

14° *Codex Vaticanus Urbinas 666. Prudentii opuscula.* Titulus alius magnificentissime scriptus: *In hoc ornatissimo codice continentur opera Aurelii Prudentii Clementis, viri doctissimi. Præcesserat index carminum. Inscriptio præfationis est: Aurelii Prudentii Clementis in opuscula sequentia præfatio: Per quinquennia, etc.* In prima littera P depicta est imago auctoris, ut diximus Proleg. num. 58. In fine codicis: *Explicit liber II contra Symmachum de restituenda ara. Antonius Sinibaldus transcripsit Florentiæ. Anno Christi MCCCCLXXXI. XX. No.* Codex in-folio, membrana nitida, lævi et candida, caractere elegantis, plurimis aureis litteris et egregiis imaginibus sanctorum, quos laudat Prudentius, affabre ornatus, quod peritorum hominum iudicio possum comprobare (b). Hunc codicem vocamus *Urbinatem*, aut primis tantum litteris *Urb.*, de quo vide supra num. 75 iudicium Holstenii.

15° *Codex Vaticanus Otthobonianus 237 Chartaceus, in-8. Prudentius de B. Cassiano.* Hoc cod. continetur *Legenda S. Cassiani martyris per Fr. Jacobum (de Voragine) ordinis Præd. compilata.* Eam dedicat Franciscus Ferrus canonicus Imolensis Hieronymo Dandino episcopo Imolensi. Jacobus vero scribebat Bononiæ anno 1282. Folio 27: *Prudentius poeta de B. Cassiano ita cecinit: Sylla, etc.* In fine: *Prudentius, ut notum est, fidei vir, et religiosa dogmata poematis etiam jucunditate commendans, etc.* Hic erit codex dictus X.

16° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1193, chartaceus, in 4, erat ex codicibus Joannis Angeli ducis ab Altaemps. Dittochæum sine ulla inscriptione.* Sunt glossæ nonnullæ inter lineas. Exstat 67 pag. 108 hujus codicis *Dittochæum*, quod diximus, et idem opus pag. 113 cum commentariis longioribus, sed in hoc secundo solum sunt duo prima tetrasticha. In limine commentarii secundi dicitur: *Inter opera quæ feci: Prudentius, hoc esse utilissimum, cujus materia est duplex refectio Novi et Veteris Testamenti, et titu-*

lum esse: *Incipit tetrastichum Prudentii Aurelii Clementis de columba.* Mendosissimus est hic codex, cui nomen Y fecimus.

17° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1220, in-4, chartac.* *Dittochæum cum commentariis*, ut supra in codice Y. Sed hic integrum est opus, in cujus fine: *Explicit liber Prudentii.* Nomen Z huic erit codici in commentario.

18° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1297, membranaceus, in folio, sæculi XIII aut XIV, elegans et titulis minio descriptis ornatus, qui fuerat e libris Joannis Angeli ducis ab Altaemps. Incipit liber Prudentii: id est. columba Novi et Veteris Testamenti.* In commentariis titulus esse dicitur: *Incipit liber Dittochei, quod nomen est ad placitum, dia Græce, Latine B refectio.* Hinc discite commentariorum alias ineptias. In fine: *Explicit columba Veteris et Novi Testamenti.* Tituli diversi sunt ab antiquis, ex ingenio interpretis fusi. Codex mendosus, qui tamen a nobis vocabitur AA.

19° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1502, in-4, membran., elegans et titulis versicoloribus descriptus. Incipit liber de duobus Testamentis.* Et statim: *Eoa columba.* Alii tituli sunt recentes: in fine: *Explicit liber Prudentii de duobus Testamentis.* *Dittochæum* incipit fol. 12 hujus codicis; folio vero 39 reperitur *Psychomachia*, in indice bibliothecæ Vaticanæ minime notata. Nulla est inscriptio neque in præfatione, neque in opere, quod desinit in versu, *Reddimus æternas, etc.* Ætas codicis est sæculi XIII circiter, quem nos BB nuncupamus.

20. *Codex Vaticanus Otthobonianus 3325, in-4, chartaceus, Dittochæum sine primo titulo: sunt alii tituli in tetrastichis, sed recentes.* In omnibus his exemplaribus *Dittochæi* eadem sere occurrunt varietates, neque magni eorum auctoritas est habenda. Hactenus de codicibus Vaticanis, quorum catalogum a me confectum si conferas cum iis quæ de eisdem affert Montfauconius, facile agnosces quam sit imperfecta *Bibliotheca bibliothecarum mss.* Neque tamen contemnenda est viri docti et diligentissimi opera, qua multum juvari possunt, quibus facultas non est inspiciendi per se codices et bibliothecas. Jam de codicibus Prudentii Ratisbonensi, Pragensi et Viennensi, quorum varias lectiones a Marietti 68 adversariis mutuatus sum, pauca dicam in nota (c). Præter

(a) Ita incipit: *Kyrocheum: id est, manualem. Exameron: sex dierum. Apotheosis, i. e. de divinitate. Amartigenia, i. e. peccatorum origo. Psychomachia: animæ pugna, etc.; quæ sunt glossæ ad vitam Prudentii a Gennadio conscriptam.*

(b) In operum ordine collocando hic codex similis est codici Florentino, de quo ad num. 85 et seqq., et, ut opinor, ex *Urbinate* Florentinus est descriptus, aut uterque ex aliquo vetustissimo exemplari. In libro *Cathemerinon* pleraque ut in Florentino et editis: sed hi peculiare tituli, *Ad galli cantum; Ad incensionem lucernæ; In omni hora; Circa exsequias mortuorum; In natale Domini; De Epiphania.* In libro *Peristephanon* deest inscriptio libri et hymni 4. *Scribitur: Passio Sanctorum tredecim martyrum Cæsaraugustanorum, pro Sanctorum octodecim.* Item, *Passio S. Fructuosi primi episcopi Tarracoenensis et*

D sociorum. Et, *Versus in laudem baptisterii duorum martyrum sanguine illustris.* Cætera ut in codice Florentino.

(c) De codice Ratisbonensi hæc notat Marietus: *Codex monasterii S. Emerami omnium optimus, quos viderim, et plane bonus, nisi imperitissimus quidam multa sua substituisset prioribus ita erasis, ut nullum omnino prisæ lectionis supersit vestigium, quod nos suis locis notavimus. Quare non puto posse adhuc Prudentium exacte corrigi, et pristino nitore restitui, nisi a'ium nanciscamur veterem codicem præter eos, quibus usi sumus, et quo, quæ hic abrasa sunt, restitui possint. Cum eo autem nostrum diligentissime contulimus, et nihil diversum in eo fuit, quod in nostro non adnotaverimus: quanvis ubi noster cum illo conenerit, non semper notaverimus. Itaque cum nihil reperitur in nostro notatum peculiariter, certum signum erit, can-*

hos codices Mariettus contulit etiam Vaticanos A et B, et varietatem lectionis margini editionis Aldinæ accuratissime ascripsit. Hac editione, curiosissimi hominis studio locupletata, adjutum me esse libens profiteor, non solum ut ingrati animi vitium fugiam, sed etiam ut editionem meam commendem. Neque tamen propterea laborem ullum subterfugi, quem sane ingentem exantlare opus fuit, ut tot codices mss., a Marietto non visos, perlegerem et inter se committerem; tum etiam ut ea quæ Mariettus minutissimo caractere exaravit, plene inteligerem, et compendia litterarum quæ adhibebat, plurimis inter se comparatis locis, explicare scirem. Et ut vere dicam, Marietti adversaria mihi arufodina quædam fuerunt, sed ex qua aurum effodere labor fuit, et molestia fructu major. Neque facile quis, nisi expertus, credat, quam plenum molestiæ opus sit codices mss. evolere ad veram lectionem eruendam: nam sæpe, ubi exiguus fructus apparet, maximum studium adhibitum **69** fuit, et interdum etiam, ubi nullus: quærendum enim hoc erat, an lectio aliqua nova erui posset. Obscuram diligentiam nonnulli accusabunt, quod errores manifestos codicum indicaverim. Verum cum eorum qui præcesserunt, præsertim Weitzii et Heinsii vestigiis institerim, id utilius præstiti, ut et errores esse declaraverim, et in aovis aperiendis longe parciore fuerim.